
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 57 DEL 31/08/2015  

 
OGGETTO: 

Impegno di spesa per la partecipazione alla giornata seminariale a taglio pratico 
"D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 - Armonizzazione contabile -contabilità 
economico-patrimoniale" organizzato dall'Associazione Nazionale Certificatori Enti 
Locali (ANCREL) - Sezione di Oristano      

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di agosto del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali  e dei loro organismi a norma degli articoli  1 e 2  della legge 5 maggio 2009 n. 42” 
ed il Decreto Legislativo  18 agosto 2000n. 267 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  
degli Enti locali“  entrambi modificati  con decreto  Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “ 
Disposizioni integrative e correttive  del decreto  legislativo   23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RICHIAMATO l’art. 107, 109 e 184 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità 
della Dirigenza; 
VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs n. 165/2001; 
VISTO  il decreto sindacale n. 2 del 07/01/2015 con il quale viene nominata responsabile 
dell’area finanziaria la Rag. Atzei Mirisa; 
VISTO  il bilancio di previsione 2015, approvato con delibera consiliare n. 02 del 
07/05/2015; 
VISTO  il piano esecutivo di gestione approvato con  deliberazione della giunta comunale 
n. 37 del  07/05/2015; 

VISTI: 

 Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Lgs.vo 
267/2000; 

  Il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

 Il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 



 Il codice di comportamento  dei dipendenti del comune di Senis, approvato con 
deliberazione G.C. n. 108 del 19/12/2013; 

 Il piano per la prevenzione della corruzione triennio 2015/2017, e il programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità  triennio 2015/2017,  approvati con 
deliberazione G.C. n. 2 del  28/01/2015; 

 
PREMESSO che l’art. 23 del C.C.N.L. del 01/04/1999, confermato dall’art. 45 del C.C.N.L. 
del 22.01.2004, prevede che “L’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno, 
perciò, assunti come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle 
competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al 
risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni 
con più elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il 
personale”;  
RITENUTO, dunque, opportuno favorire la partecipazione del personale dipendente a 
corsi di aggiornamento, sia per la crescita professionale del dipendente che per migliorare 
la qualità del servizio offerto ai cittadini;  
CONSIDERATO che a partire dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo sistema 
contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e al fine di acquisire maggiori conoscenze e ridurre il 
livello di incertezza sussistente, si profila necessaria la partecipazione a corsi specialistici 
sulla materia;  
 
PRESA VISIONE della giornata seminariale a taglio pratico “D.Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 
124/2014 ARMONIZZAZIONE CONTABILE - CONTABILITA’ ECONOMICO-
PATRIMONIALE” presentata dall’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CERTIFICATORI ENTI 
LOCALI (ANCREL) SEZIONE PROVINCIALE DI ORISTANO – C.F. 90049760953, la 
quale ha organizzato, per il giorno 03.09.2015, un seminario di formazione presso la sede 
dell'Ordine dei Revisori della Provincia di Oristano, Viale Diaz, 87 a Oristano;  
 
DATO ATTO che la quota di partecipazione individuale è prevista in € 100,00 a 
partecipante;  
 
CONSIDERATO che al suddetto corso intende partecipare l'Istruttore Amministrativo-
contabile  Dr.ssa Roberta Simbula;  

VISTA l’autorizzazione della segretaria per la  dipendente Dr.ssa Roberta Simbula, che 
collabora con l’ufficio di ragioneria; 
 
RAVVISATA la necessità di dover provvedere all’assunzione di regolare impegno di 

spesa; 

 

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria dell’intervento, pari ad € 100,00 è garantita 

in carico dell'intervento 1010803/9 del Bilancio 2015; 

 
DATO ATTO che, ai sensi della determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 (punto 
3.9), “ … la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un 
seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”, 
e che, pertanto, non comporta l’assolvimento degli oneri relativi alla tracciabilità;  
 
DATO ATTO altresì che dette spese di formazione non soggiacciono al limite di cui all’art. 
6 del D.L. n. 78/2010 conv. in Legge n. 122/2010 per effetto delle disposizioni di cui alla 
L.R. 25 maggio 2012, n. 11 (spesa finanziata col Fondo unico regionale e come tale 
esente dal limite sopra enunciato);  



Con il provvedimento in oggetto  
D E T E R M I N A 

 
DI ADERIRE, per i motivi di cui in premessa, alla proposta formativa a taglio pratico 
“D.Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 126/2014 ARMONIZZAZIONE CONTABILE CONTABILITA’ 
ECONOMICO-PATRIMONIALE” organizzata dall’Associazione Nazionale Certificatori Enti 
Locali – Sezione provinciale di Oristano C.F. 90049760953 avente per oggetto "La L.R. 
del 23.04.2015 n. 8" che si svolgerà il 3 settembre 2015 ad Oristano presso la sede 
dell’Ordine dei revisori contabili della Provincia di Oristano per l'Istruttore Amministrativo-
contabile  Dr.ssa Roberta Simbula;  
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 100,00 (Esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 
n. 633/72 e dell’art. 14 comma 10, L. n. 537 del 24/12/1993) in favore della citata 
Associazione Nazionale quale corrispettivo dovuto per la partecipazione di n. 1 dipendenti 
al corso di formazione citato in premessa;  
 
DI IMPUTARE la spesa all’intervento 1010803/9 del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2015 – gestione competenza;  
 
DI DARE ATTO che:  
- ai sensi della determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 (punto 3.9), detto 
affidamento non comporta l’assolvimento degli oneri relativi alla tracciabilità;  
- la spesa conseguente è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con i vincoli dettati 
dalla normativa vigente in materia;  
- si provvederà alla liquidazione della suddetta somma all’atto del ricevimento della relativa 

fattura. 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 31/08/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
ATZEI MIRISA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/09/2015 al 17/09/2015. 
 
 
Senis, lì 02/09/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


